

# COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.

## INFORME AL 1er TRIMESTRE DE 2006



AUTLAN

[La información contenida en este reporte esta basada en información financiera no auditada, y se presenta en millones de pesos constantes (mdp) con poder adquisitivo al 31 de Marzo de 2006]

El primer trimestre de 2006 ha sido un período difícil para la industria; la baja en los precios internacionales y la apreciación del peso en los dos primeros meses del año, no permitieron que las ventas de la empresa tuvieran un desempeño más favorable, además, es importante mencionar, que la base de comparación de este trimestre, es el mejor trimestre que ha tenido la empresa en su historia. Durante el primer trimestre de 2005 se registraron los niveles más altos en cuanto a precios y consumo que ha experimentado la industria del manganeso históricamente.

El volumen de ventas de ferroaleaciones resultó 1.5% menor que el del primer trimestre de 2005, sin embargo los precios de venta se ubicaron 25% en promedio por debajo de los niveles registrados en ese período. Lo anterior aunado a una paridad promedio 5% menor que la registrada en los primeros tres meses del año anterior. Las ventas netas registraron al cierre de marzo \$434.6 mdp, resultando 34% menores que las del primer trimestre de 2005. En comparación con el último cuarto de ese año, las ventas netas muestran un ligero descenso de 3%, debido principalmente al tipo de cambio.

En el renglón de costo de venta, el incremento que muestra como porcentaje de las ventas, obedece a las menores ventas registradas en el período y al incremento en las tarifas de los energéticos en comparación con los niveles que presentaban al inicio de 2005, en particular la electricidad cuyas tarifas fueron 21% mayores en promedio. Contra el trimestre inmediato anterior, el costo de ventas disminuyó 4%.

En consecuencia, la utilidad bruta registró 67.2 mdp, representando un margen del 15% de las ventas. En comparación con el último trimestre de 2005, la utilidad bruta resultó 1% mayor.

Los gastos de operación resultaron \$4.7 mdp menores gracias a los esfuerzos realizados para mantener un estricto control en los gastos de administración principalmente.

La utilidad de operación registró 7.6 mdp equivalentes al 2% de las ventas. En este trimestre se ha marcado un cambio de tendencia, ya que los cuatro trimestres anteriores la tendencia era a la baja y en este

primer trimestre, la utilidad de operación se duplicó en comparación con el trimestre inmediato anterior y estimamos seguirá esa tendencia creciente el resto del año.

La generación de flujo de la operación expresada como EBITDA<sup>1</sup>, fue de 31.1 mdp, equivalentes al 7% de las ventas.

El costo integral de financiamiento resultó \$5.6 mdp y \$0.8 mdp menor que el registrado en el mismo trimestre del año anterior y el trimestre inmediato anterior respectivamente. La variación contra el primer trimestre de 2005 se explica por los menores intereses netos debido a las mejores condiciones del crédito en cuanto a costo y los mayores intereses ganados en el período, así como a la ganancia cambiaria neta de \$1.3 mdp.

El renglón de otros gastos disminuyó en \$10.5 mdp, por gastos no recurrentes que se registraron en los primeros meses de 2005.

La pérdida neta del trimestre fue de \$9.4 mdp, misma que esperamos revertir en los próximos meses.

En el primer trimestre los precios internacionales de las ferroaleaciones de manganeso se han recuperado, efecto que veremos reflejado en nuestros resultados en el segundo trimestre, así mismo la paridad del peso contra el dólar ha tenido un ajuste que beneficia nuestros ingresos ya que nuestras ventas están denominadas en esa moneda.

Las inversiones en el 2006 estarán limitadas a actividades de mantenimiento y reparaciones mayores, así como a algunos proyectos enfocados a ampliar la capacidad de ferroaleaciones refinadas y reducir costos. En el primer trimestre, se han invertido \$7.9 mdp.

Confiamos que con el esfuerzo de todo el personal lograremos sortear las adversidades de un año difícil en la industria y seguir distinguiendo a Autlán de sus competidores.

*Contactos:*

<i>Lorenzo Belden T.</i>	<i>Director de Finanzas</i>	<a href="mailto:lorenzobt@autlan.com.mx">lorenzobt@autlan.com.mx</a>	52 (81) 8152-1509
<i>Gustavo Cárdenas A.</i>	<i>Relación con Inversionistas</i>	<a href="mailto:gustavoca@autlan.com.mx">gustavoca@autlan.com.mx</a>	52 (81) 8152-1518

<sup>1</sup> EBITDA = Utilidad de operación + depreciación y amortización

**COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.**  
**ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS**

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO**  
**al 31 de Marzo de 2006**

(miles de Pesos)

CONCEPTOS	I - 06	I - 05
ACTIVO TOTAL	2,592,515	2,764,674
ACTIVO CIRCULANTE	508,324	663,398
EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	39,657	133,244
CLIENTES Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	198,083	239,467
OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	103,617	116,657
INVENTARIOS	160,971	168,989
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	5,996	5,041
LARGO PLAZO	72,198	1,656
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	71,706	0
INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	492	1,656
OTRAS INVERSIONES	0	0
INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	1,993,402	2,062,923
INMUEBLES	1,125,531	1,114,508
MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	3,855,534	4,026,473
OTROS EQUIPOS	122,613	101,767
DEPRECIACION ACUMULADA	3,150,443	3,231,622
CONSTRUCCIONES EN PROCESO	40,167	51,797
ACTIVO DIFERIDO (NETO)	18,591	36,697
OTROS ACTIVOS	0	0
PASIVO TOTAL	857,384	980,283
PASIVO CIRCULANTE	307,563	298,586
PROVEEDORES	159,483	117,146
CREDITOS BANCARIOS	111,841	17,528
CREDITOS BURSATILES	0	0
IMPUESTOS POR PAGAR	32,326	71,118
OTROS PASIVOS CIRCULANTES	3,913	92,794
PASIVO A LARGO PLAZO	115,078	192,801
CREDITOS BANCARIOS	115,078	192,801
CREDITOS BURSATILES	0	0
OTROS CREDITOS	0	0
CREDITOS DIFERIDOS	380,498	436,636
OTROS PASIVOS	54,245	52,260
CAPITAL CONTABLE	1,735,131	1,784,391
PARTICIPACION MINORITARIA	-8	-5
CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	1,735,139	1,784,396
CAPITAL CONTRIBUIDO	5,644,054	5,648,768
CAPITAL SOCIAL PAGADO (NOMINAL)	315,742	315,742
ACTUALIZACION CAPITAL SOCIAL PAGADO	3,211,676	3,214,623
PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	2,116,636	2,118,403
APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
CAPITAL GANADO (PERDIDO)	-3,908,915	-3,864,372
RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVA DE CAPITAL	1,179,375	975,220
RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	-12,991	-1,123
EXCESO (INSUFICIENCIA) EN LA ACTUALIZACIÓN DE CAPITAL CONTABLE	-5,065,945	-4,957,815
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	-9,354	119,346

**COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.**  
**ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS**

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO**  
**al 31 de Marzo de 2006**

**Desglose de los Principales Conceptos**

(miles de Pesos)

CONCEPTOS	I - 06	I - 05
EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	39,657	133,244
EFFECTIVO	11,917	109,184
INVERSIONES TEMPORALES	27,740	24,059
CARGOS DIFERIDOS	18,591	36,697
GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	17,017	22,909
CREDITO MERCANTIL	0	0
IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0
OTROS	1,574	13,788
PASIVO CIRCULANTE	307,563	298,586
PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	164,263	20,547
PASIVOS EN MONEDA NACIONAL	143,300	278,039
CREDITOS BURSATILES CORTO PLAZO	0	0
PAPEL COMERCIAL	0	0
PAGARE DE MEDIANO PLAZO	0	0
PORCION CIRCULANTE DE OBLIGACIONES	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES	3,913	92,794
OTROS PASIVOS CIRCULANTES CON COSTO	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	3,913	92,794
PASIVO A LARGO PLAZO	115,078	192,801
PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	115,078	192,801
PASIVO EN MONEDA NACIONAL	0	0
CREDITOS BURSATILES LARGO PLAZO	0	0
OBLIGACIONES	0	0
PAGARE DE MEDIANO PLAZO	0	0
OTROS CREDITOS	0	0
OTROS CREDITOS CON COSTO	0	0
OTROS CREDITOS SIN COSTO	0	0
CREDITOS DIFERIDOS	380,498	436,636
CREDITO MERCANTIL	0	0
IMPUESTOS DIFERIDOS	380,498	436,636
OTROS	0	0
OTROS PASIVOS	54,245	52,260
RESERVAS	54,245	52,260
OTROS PASIVOS	0	0
EXCESO (INSUFICIENCIA) EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE	-5,065,945	-4,957,815
RESULTADO ACUMULADO POR POSICION MONETARIA	-736,740	-737,355
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	-4,329,205	-4,220,461
CAPITAL DE TRABAJO	200,761	364,812
FONDO PARA PENSINES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	54,245	52,260
NUMERO DE FUNCIONARIOS(*)	3	3
NUMERO DE EMPLEADOS(*)	353	372
NUMERO DE OBREROS(*)	1,104	1,117
NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN(*)	283,430,700	285,288,700
NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS(*)	2,494,300	636,300

\* Datos en unidades

**COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.**  
**ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS**

**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**  
**al 31 de Marzo de 2006**

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	I - 06	I - 05
VENTAS NETAS	434,579	657,068
COSTO DE VENTAS	367,427	394,794
RESULTADO BRUTO	67,152	262,274
GASTOS DE OPERACIÓN	59,537	64,262
RESULTADO DE OPERACIÓN	7,615	198,012
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	9,717	15,293
RESULTADO DESPUES DE COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-2,102	182,719
OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS	6,791	17,228
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y P.T.U.	-8,893	165,491
PROVISION PARA IMPUESTOS Y P.T.U.	4	46,031
RESULTADO NETO DESPUÉS DE IMPUESTOS Y P.T.U.	-8,897	119,460
PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	463	-108
RESULTADO NETO POR OPERACIONES CONTINUAS	-8,434	119,352
RESULTADO NETO POR OPERACIONES DISCONTINUADAS(NETO)	0	0
RESULTADO NETO ANTES DE PARTIDAS EXTRAORDINARIAS	-8,434	119,352
PARTIDAS EXTRAORDINARIAS EGRESO (INGRESO) NETO	921	0
EFFECTO AL INICIO DEL EJERCICIO POR CAMBIOS EN PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD (NETO)	0	0
RESULTADO NETO	-9,355	119,352
PARTICIPACION MINORITARIA	0	3
RESULTADO NETO MAYORITARIO	-9,354	119,349

**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**  
**al 31 de Marzo de 2006**

**Desglose de los Principales Conceptos**

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	I - 06	I - 05
VENTAS NETAS	434,579	657,068
NACIONALES	301,309	502,974
EXTRANJERAS	133,270	154,094
CONVERSIÓN EN DOLARES(***)	40,568	59,772
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	9,717	15,292
INTERESES PAGADOS	13,507	16,049
PERDIDA EN CAMBIOS	-42	-263
INTERESES GANADOS	1,640	92
GANANCIA EN CAMBIOS	1,331	497
RESULTADO POR POSICION MONETARIA	-777	97
OTRAS OPERACIONES FINANCIERAS	6,791	17,228
OTROS GASTOS Y (PRODUCTOS) NETO	6,791	17,228
PERDIDA (UTILIDAD) EN VENTA DE ACCIONES PROPIAS	0	0
PERDIDA (UTILIDAD) EN VENTA DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
PROVISION PARA IMPUESTOS Y P.T.U.	4	46,031
I.S.R. / IMPAC	4	34,391
I.S.R. DIFERIDO	0	0
P.T.U.	0	11,640
P.T.U.DIFERIDA	0	0

**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**

CONCEPTOS	I - 06	I - 05
VENTAS TOTALES	434,579	620,367
RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
VENTAS NETAS (**)	215,749	2,218,153
RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	-182,702	579,443
RESULTADO NETO MAYORITARIO (**)	-138,123	372,163
RESULTADO NETO (**)	-138,127	372,160

\*\* Información últimos 12 meses

\*\*\* Datos en miles de dólares

**COMPAÑÍA MINERA AUTLÁN, S.A. DE C.V.**  
**ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS**

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO**  
**al 31 de Marzo de 2006**

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	I - 06	I - 05
RESULTADO NETO	-9,355	119,346
+ (-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACION DE RECURSOS	25,769	21,910
FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	16,414	141,256
FLUJO DERIVADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO	16,030	-28,091
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) POR LA OPERACIÓN	32,444	113,165
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO AJENO	-29,015	14,905
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO PROPIO	0	-554
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE FINANCIAMIENTO	-29,015	14,351
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-7,923	-25,171
INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	-4,494	102,345
EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL PERIODO	44,151	30,896
EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO	39,657	133,241

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO**  
**al 31 de Marzo de 2006**

**Desglose de los Principales Conceptos**

CONCEPTOS	(miles de Pesos)	
	I - 06	I - 05
+ (-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACION DE RECURSOS	25,769	21,910
+ DEPRECIACION Y AMORTIZACION DEL EJERCICIO	23,534	24,878
+ (-) INCREM.(DECREM.)NETO EN LA RVA. PARA PENSIÓN Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	1,065	1,303
+ (-) PERDIDA (GANANCIA) NETA EN CAMBIOS	0	0
+ (-) PERDIDA (GANANCIA) NETA POR ACTUALIZACIÓN DE PASIVOS Y ACTIVOS	0	0
+ (-) OTRAS PARTIDAS	1,170	-4,270
FLUJO DERIVADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO	16,030	-28,091
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-35,040	41,893
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	58,667	8,041
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y ACTIVOS	-5,068	-15,865
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	12,280	-27,379
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-14,809	-34,782
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO AJENO	-29,015	14,905
+ FINANCIAMIENTO BANCARIO Y BURSATIL A CORTO PLAZO	20,911	-98,283
+ FINANCIAMIENTO BANCARIO Y BURSATIL A LARGO PLAZO	-43,431	143,856
+ DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
+ OTROS FINANCIAMIENTOS	-6,495	-30,667
(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSATILES	0	0
(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
FLUJO DERIVADO POR FINANCIAMIENTO PROPIO	0	-554
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	-553
(-) DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-7,923	-25,171
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
(-) ADQUISICIÓN DE INMUEBLES , PLANTA Y EQUIPO	0	0
(-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO	-7,930	-25,171
+ VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	7	3
+ VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES	0	0
+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	-4